Registration number: 00137407

# Accolade Wines Limited

Annual Report and Financial Statements

for the Year Ended 30 June 2020

\*AA12KP2I\* A19 26/03/2021 ' #166

COMPANIES HOUSE

# Contents

Strategic Report	1 to 6
Directors' Report	7 to 8
Statement of Directors' Responsibilities	9
Independent Auditors' Report to the Members of Accolade Wines Limited	10 to 12
Profit and Loss Account	13
Statement of Comprehensive Income	14
Balance Sheet	15 to 16
Statement of Changes in Equity	17
Notes to the Financial Statements	18 to 53

# Strategic Report for the Year Ended 30 June 2020

The Directors present their strategic report for the year ended 30 June 2020.

#### **Business Review**

#### Business review

Accolade Wines Limited (the Company), is one of the leading wine businesses in the UK and has a strong portfolio of brands from the wine, fortified wine and wine-style drinks categories. These include brands such as Hardys, Kumala, Banrock Station, Mud House, Echo Falls, and Stone's Ginger Wine.

Since its acquisition in May 2018 by Amphora Group Limited, the Company has reviewed its operations and has designed new strategies for further growth. The main strategies involve focusing on global brands, protecting and growing the core markets, and improving operations efficiency.

Our skilled global production workforce and award-winning facilities not only enhance the quality of the wines we produce, they ensure we run our business efficiently, while significantly reducing the impact on the environment. When combined, this means we can meet the needs of our customers competitively, safely and sustainably.

The Company is committed to focusing on sustainability and managing the business in an environmentally responsible manner at all levels, from our production facilities to our distribution networks. Our production facility at The Park has been built up firstly to be zero waste to landfill and now to become a carbon neutral site through a series of measures including introduction of light weight bottles, increasing recyclable packaging, and installation of a wind turbine on site for renewable energy.

We have already obtained Carbon Neutral certification on our European packaged portfolio, and we will be the first in the industry to achieve 100% Carbon Neutral by the end of 2020.

#### Measurement

The Company's key performance indicators are growth in turnover and profit before tax. The Company has established a performance measurement system that focuses the business on key levers of sales volume and profit growth, together with cost and cash flow control. This is linked to a detailed annual planning process. This target setting is then directly linked to individual employee's remuneration through a variety of incentive schemes across the business that aligns individual responsibilities with corporate aims and objectives.

# Strategic Report for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### Review of financial performance and position

Turnover for the year has decreased from £473,401,000 to £448,308,000 due to the proactive exit by the Company from low margin business. The Company also suffered from a lack of on-trade sales in the last quarter due to COVID-19 and the exit of a bottling and warehouse arrangement in the prior year. The Company's profit before tax increased from £17,779,000 to £22,523,000 which is predominantly driven by the Pension Increase Exchange (PIE) exercise undertaken during the year resulting in an increase to profit before tax of £8,600,000. This is offset by a write down of investment in subsidiary of £2,926,000 (2019: £nil).

Stocks decreased from £59,232,000 to £53,538,000 as a result of the Company purposefully building stock in the prior year in anticipation of higher sales.

Trade debtors increased from £53,034,000 to £57,314,000 as a result of extended payment terms given to our on-trade customers. Other debtors increased from £204,633,000 to £222,642,000 as a result of an increase in recharges due from related parties. Trade and other creditors increased from £173,224,000 to £179,409,000 predominantly due to an increase in loans and advances from related parties. This is offset by a reduction in Trade creditors due to the stock building that took place in the prior year.

The retirement benefit scheme surplus has increased from £10,722,000 to £12,687,000. The increase is mainly due to past service credit of £9,600,000 offset by actuarial losses. See Note 11 for further details.

#### Legal and regulatory environment

The Company operates in a regulated environment. In the areas of health and safety, quality control, bonded warehouse compliance, environmental obligations and employee welfare, the Company seeks to ensure that it works in an appropriate manner with the relevant regulatory bodies and encourages a proactive approach to changes in the legal environment.

# Strategic Report for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### Principal risks and uncertainties

The Company's activities also expose it to a variety of financial risks: market risk (including currency risk and interest rate risk), credit risk and liquidity risk. The Company adopts a moderate approach to risk, taking appropriate mitigation over legal, regulatory and financial exposure. Its overall risk management program focuses on the unpredictability of financial markets and seeks to minimise potential adverse effects on the financial performance of the Company. Risk management is carried out by policies approved by the Company, which identify, evaluate and hedge financial risks in close co-operation with the Company's operations. There are written principles for overall risk management, as well as policies covering specific areas, such as mitigating foreign exchange, interest rate and credit risk, use of derivative financial instruments and investing excess liquidity.

Brexit may cause continued foreign exchange rate movements, as well as impact the labour market, customs controls procedures and the economy as a whole. The Company may see higher costs of imported wine due to weaker sterling. A less stable labour market and increased customs controls and tariffs could result in higher labour costs and transaction costs for moving goods in and out of the EU. The Company has a Brexit project team actively reviewing impact of Brexit on the business, having discussions with customers and suppliers to ensure minimal interruption to its trade with the EU. The Company continues to monitor changes and takes actions as and when there is development on the Brexit position and negotiations with the EU.

Our current assessment of the impact of COVID-19 is that there is minimal risk to the business going forward, with the strong off trade performance. Strategies to manage the impact of the pandemic were implemented including changes to work practices as well as plans for cost reduction and cash preservation, if required.

The Company is a substantial exporter and distributor of wines into world markets. The Company has established a risk management policy for the identification, management and reporting of exposure to foreign currency exchange rate transactions. The Company is exposed to foreign exchange risk arising primarily from currency exposures to the US Dollar, Australian Dollar, New Zealand Dollar, South African Rand, Chilean Peso and the Euro. The Company enters into foreign exchange contracts to hedge the exchange rate risk on expected future receivables and payables denominated in foreign currencies. The principal purposes of the foreign currency hedging activities are to minimise the volatility of the profit and cash flows arising from changes in exchange rates, to protect the entity from adverse exchange rate shock, to avoid positions which may threaten market competitiveness and to protect the entity's viability. The policy outlines maximum and minimum proportions of expected future transactions that may be covered in any period and limits the maximum forward cover to 36 months.

The Company's income and operating cash flows are substantially independent of changes in market interest rates, and also interest rates charged on related party loans. The Company's interest rate risk arises from receivables due from related parties and external borrowings. Borrowings issued at variable rates expose the Company to cash flow interest rate risk.

Credit risk is the risk of financial loss to the Company if a customer or counterparty to a financial instrument fails to meet its contractual obligations, and arises principally from the Company's receivables from customers, receivables due from related entities and derivative instruments. The Company has no significant concentrations of credit risk, outside of the Accolade Group. The Company has policies in place to ensure that sales of products and services are made to customers with an appropriate credit history. Cash transactions are limited to high credit quality financial institutions and the Company have policies that limit the amount of credit exposure to any one financial institution.

The Company continuously reviews its business, monitors changes, and manages its foreign currency risks through entering into hedging contracts to cover currency risks arising from trading activities.

# Strategic Report for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### S172 statement

#### Directors' Duties - Companies Act requirements

The Directors consider that they have adhered to the requirements of the Companies Act 2006 (the 'Act'), and have acted in the way they consider, in good faith, would be most likely to promote the success of the Company for the benefit of its stakeholders as a whole, and in doing so have had regard to and recognised the importance of considering all stakeholders and other matters (as set out in s.172(1)(a-f) of the Act) in its decision-making.

#### General

The Directors fulfil their duties partly through a governance framework that enables the Directors to make strategic decisions with material and long term implications, as well as allowing the Directors to delegate day-to-day decision making to senior management of the Company.

#### Long term decisions

The Directors design their strategic plans for the Company with the aim of having a long-term beneficial impact on the Company and its stakeholders, and contributing towards its success in growing awareness of our brands and enjoyment of our products.

Regular Directors meetings are held in which material decisions are made by the Directors based on well prepared briefing papers, assessment of impact by all relevant stakeholders, the Company's high standards of business conduct, the environment and the wider community, supported by comprehensive financial information including budgets, forecast, actual results and analyses.

Strategic decisions are delegated to senior management who design action plans to execute the decisions. The Directors recognise that such delegation needs to be part of a robust governance structure. This involves frequent reviews by the Directors of progress of action plans and implementation of Directors' decisions.

#### Company employees

The Directors ensure that the Company continues to be a responsible employer, communicates and engages with the employees regularly in a variety of ways, and that the voice of the workforce is heard and taken into account when making decisions. The Directors recognise that employees are fundamental to the long-term success of the business. Their health, safety and well-being is one of the Company's primary considerations.

The Directors lead a culture that promotes trust, collaboration and integrity. They build diverse and inclusive teams, develop and empower people to create our leaders for the future.

# Strategic Report for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### Business relationships

Under the strategic plans developed by the Directors, the business partners with its customers to ensure appropriate portfolio of wine products are supplied to the right markets and customers. It also works closely with its suppliers to improve quality of the wine and efficiency of the supply chain. The Company's focus is to become partner of choice for our key business partners with engagement, insight and innovation.

#### Community and environment

The Company has a long-term obligation to managing our business in an environmentally responsible manner at all levels, from our production facilities through to our distribution networks. The Directors are also highly aware of the environmental risks to our industry generated by climate change, resourcing challenges and security of supply.

The Directors are committed to create positive change to the community and environment around the business. The Company has been pushing for sustainability, reduction of greenhouse gas emissions, and the manufacturing site has implemented measures to use green energy and achieve carbon neutrality.

#### Business conduct

The Company strives for high standards in all its business conduct. It is committed to encouraging the responsible consumption of alcohol.

We support Drinkaware, as well as the national 'Why Let Good Times Go Bad?' smarter drinking campaign. We also fund the Alcohol In Moderation's (AIM) educational programme.

#### Response to COVID-19

With COVID-19 impacting the community, the Directors continue to uphold its policy that the Company's number one priority remains the health and safety of its employees, partners, suppliers and customers, and takes into account these stakeholders' interests in making their decisions on relevant measures.

With significant uncertainty created by the COVID-19 pandemic, the Directors oversaw the Company's response with the aim of ensuring we emerged from the crisis well positioned for long-term success, whilst supporting our employees and their safety and continuing to work with our suppliers and deliver for our customers.

Employee health, safety and well-being have been the Company's top priority. Due consideration was given to ensure well thought-out procedures are implemented for employees who are required to be on-site. For those able to work from home, the Directors considered the infrastructure to support this and working efficiency. Regular updates of policy and best practice have been sent, and access to well-being support has also been encouraged and recommended to the workforce to help deal with anxiety in this uncertain situation.

With regard to customers and suppliers, the Directors considered continuity plans and the Company's ability to continue delivering for the customers in the event of a significant proportion of the workforce being unable to work due to sickness. The Directors also considered near-term demand and how customers' priorities might change over a longer period of time.

The Directors have also kept the investors and the lenders up to date with their plans for dealing with COVID-19 disruptions. Scenario analyses have been performed with no concerns around the impact of COVID-19 on the business in an optimistic, conservative and pessimistic scenario.

#### **Employment of disabled persons**

Full and fair consideration is given to applications for employment made by disabled persons, having regard to their particular aptitude and abilities. Every effort is made to continue to employ persons who become disabled while in the Company's employment. Disabled persons share equally in opportunities for training, career development and promotion.

# Strategic Report for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

# Employee involvement

The Company ensures that all employees are kept up to date with major developments and changes within the organisation via the Company intranet, notice boards and departmental briefings. The employees are also consulted regularly on decisions that are likely to affect their interests.

Approved by the Board on 18 December 2020 and signed on its behalf by:

A Snook

Director

# Directors' Report for the Year Ended 30 June 2020

The Directors present their report and the audited financial statements for the year ended 30 June 2020.

#### Directors of the company

The Directors, who held office during the year and to the date of approval of these financial statements, were as follows:

AP Smith (resigned 31 August 2020)

A McKeon (resigned 29 April 2020)

T Singh

The following directors were appointed after the year end:

C Thompson-Hill (appointed 17 July 2020)

A Snook (appointed 31 August 2020)

R Lloyd (appointed 21 October 2020)

#### Dividends

There was no dividend declared or paid during the year ended 30 June 2020 (2019: nil).

#### **Political donations**

The Company did not make any political donations or incur any political expenditure during the current or previous year.

#### Disclosure of information to the auditors

Each Director has taken steps that they ought to have taken as a Director in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditors are aware of that information. The Directors confirm that there is no relevant information that they know of and of which they know the auditors are unaware.

#### **Independent Auditors**

The auditors PriceWaterhouseCoopers LLP were appointed in the year.

#### Financial risk management

The Company's activities expose it to a variety of financial risks: market risk (including currency risk and interest rate risk), credit risk and liquidity risk. The Company's overall risk management program focuses on the unpredictability of financial markets and seeks to minimise potential adverse effects on the financial performance of the Company. The Company uses derivative financial instruments such as foreign exchange to hedge certain risk exposures.

Risk management is carried out by policies approved by the Company, which identifies, evaluates and hedges financial risks in close co-operation with the Company's operations. There are written principles for overall risk management, as well as policies covering specific areas, such as mitigating foreign exchange, interest rate and credit risk, use of derivative financial instruments and investing excess liquidity.

# **Future developments**

An indication of likely future developments in the business and particulars of significant events which have occurred since the end of the financial year have been included in the Strategic Report.

# Directors' Report for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

# Indemnities and insurance

The Directors of the Company are included in the insurance cover obtained by the Company for the Directors and Officers of the Company.

Disclosure of the terms and premiums are prohibited by the terms of the policy.

Approved by the Board on 18 December 2020 and signed on its behalf by:

A Snook

Director

Accolade Wines Limited Thomas Hardy House 2 Heath Road Weybridge Surrey

#### Strategic Report and Directors' Report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic Report and Directors' Report for the period ended 30 June 2020 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic Report and Directors' Report.

#### Responsibilities for the financial statements and the audit

Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Statement of Directors' Responsibilities set out on page 9, the Directors are responsible for: the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error,

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

# Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue our opinion in an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of the financial statements.

A fuller description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the FRC's website at: www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditors' report.

# Use of this report

This report, including the opinions, has been prepared for and only for the company's members as a body in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006 and for no other purpose. We do not, in giving these opinions, accept or assume responsibility for any other purpose or to any other person to whom this report is shown or into whose hands it may come save where expressly agreed by our prior consent in writing.

# Profit and Loss Account for the Year Ended 30 June 2020

	Note	2020 £ 000	2019 £ 000
Turnover	3	448,308	473,401
Cost of sales	_	(385,348)	(401,209)
Gross profit		62,960	72,192
Distribution costs		(32,495)	(36,321)
Administrative expenses	_	(5,454)	(18,029)
Operating profit	4 _	25,011	17,842
Interest receivable and similar income	4	2,531	2,325
Interest payable and similar expenses	4	(5,019)	(2,388)
	_	(2,488)	(63)
Profit before tax		22,523	17,779
Tax on profit	7	(3,552)	(2,214)
Profit for the financial year	_	18,971	15,565

The notes on pages 18 to 53 form an integral part of these financial statements.

# Accolade Wines Limited Statement of Comprehensive Income for the Year Ended 30 June 2020

	Note	2020 £ 000	2019 £ 000
Profit for the financial year		18,971	15,565
Items that will not be reclassified subsequently to profit or loss  Actuarial gains or losses	11	(8,448)	7,920
Deferred tax relation to actuarial gains or losses	22	2,956	(2,774)
Items that may be reclassified subsequently to profit or loss  Deferred tax relating to changes in fair value of cash flow hedges  Changes in the fair value of cash flow hedges, net of tax	22 24	(251) 991	(603) 3,551
Other comprehensive income for the year, net of tax		(4,752)	8,094
Total comprehensive income for the year		14,219	23,659

The notes on pages 18 to 53 form an integral part of these financial statements.

# (Registration number: 00137407) Balance Sheet as at 30 June 2020

	Note	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Non-current assets			
Property, plant and equipment	8	32,018	31,969
Right of use assets	8	34,176	-
Intangible assets	9	2,716	3,157
Investments in subsidiaries	10	6,953	9,879
Retirement benefit surplus	11	12,687	10,722
Derivative financial instruments	12	3,596	1,918
Total non-current assets	-	92,146	57,645
Current assets			
Derivative financial instruments	12	4,186	2,044
Cash and cash equivalents	13	17,820	16,798
Trade and other debtors	14	286,643	265,642
Stocks	15	53,538	59,232
Income tax asset	-	2,618	-
Total current assets	-	364,805	343,716
Current liabilities	•		
Other creditors	16	(179,409)	(173,224)
Current portion of long term lease liabilities	18	(5,792)	-
Derivative financial instruments	19	(1,012)	(402)
Income tax liability		-	(1,388)
Provisions	20	(2,083)	(4,017)
Total current liabilities	-	(188,296)	(179,031)
Net current assets	-	176,509	164,685
Total assets less current liabilities	-	268,655	222,330
Non-current liabilities			
Non-current lease liabilities	18	(42,379)	-
Derivative financial instruments	19	(958)	(131)
Provisions	20	(408)	(507)
Other creditors	21	-	(13,085)
Deferred tax liabilities	22 -	(7,305)	(5,441)
Total non-current liabilities	-	(51,050)	(19,164)
Net assets	=	217,605	203,166

# (Registration number: 00137407) Balance Sheet as at 30 June 2020 (continued)

	Note	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Equity			
Called up share capital	23	2,872	2,872
Share premium account	23	119,288	119,288
Profit and loss account	24	92,080	78,381
Cash flow hedge reserve	24	3,365	2,625
Total equity	_	217,605	203,166

These financial statements were approved by the Board on 18 December 2020 and signed on its behalf by:

A Snook Director

The notes on pages 18 to 53 form an integral part of these financial statements.

# Statement of Changes in Equity for the Year Ended 30 June 2020

	Share capital £ 000	Share premium £ 000	Cash flow hedging reserve £ 000	Profit and loss account £ 000	Total £ 000
Balances as at 1 July 2018	2,872	119,288	(323)	57,670	179,507
Profit for the year	-	-	-	15,565	15,565
Changes in the fair value of cash flow hedges, net of tax	-	-	2,948	-	2,948
Actuarial gains or losses	-	-	•	7,920	7,920
Deferred tax relating to actuarial gains or losses		<del>_</del>	<del></del>	(2,774)	(2,774)
Total comprehensive income			2,948	20,711	23,659
Balances as at 30 June 2019	2,872	119,288	2,625	78,381	203,166
	Share capital £ 000	Share premium account £ 000	Cash flow hedge reserve £ 000	Profit and loss account £ 000	Total Equity £ 000
Balances as at 1 July 2019		premium account	hedge reserve	account	Equity
Balances as at 1 July 2019 Profit for the year	€ 000	premium account £ 000	hedge reserve £ 000	account £ 000	Equity £ 000
•	€ 000	premium account £ 000	hedge reserve £ 000	account £ 000 78,381	Equity £ 000 203,166
Profit for the year	€ 000	premium account £ 000	hedge reserve £ 000 2,625	account £ 000 78,381	Equity £ 000 203,166 18,971
Profit for the year Changes in the fair value of cash flow hedges, net of tax	€ 000	premium account £ 000	hedge reserve £ 000 2,625	account £ 000 	Equity £ 000 203,166 18,971 740
Profit for the year  Changes in the fair value of cash flow hedges, net of tax  Actuarial gains or losses	€ 000	premium account £ 000	hedge reserve £ 000 2,625	78,381 18,971 (8,448)	Equity £ 000 203,166 18,971 740 (8,448)
Profit for the year  Changes in the fair value of cash flow hedges, net of tax  Actuarial gains or losses  Deferred tax relating to actuarial gains or losses	€ 000	premium account £ 000	hedge reserve £ 000 2,625	78,381 18,971 (8,448) 2,956	Equity £ 000 203,166 18,971 740 (8,448) 2,956

The notes on pages 18 to 53 form an integral part of these financial statements.

#### Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020

# 1 Accounting policies

The financial statements are for the year ended 30 June 2020 and the comparative period for the year ended 30 June 2019.

Accolade Wines Limited (the Company) is a company incorporated, domiciled and registered in England in the UK. The registered number is 00137407 and the registered address is Thomas Hardy House, 2 Heath Road, Weybridge, Surrey, England, KT13 8TB.

#### Basis of preparation

These financial statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework ("FRS 101").

In preparing these financial statements, the Company applies the recognition, measurement and disclosure requirements of International Financial Reporting Standards as adopted by the EU ("Adopted IFRS"), but makes amendments where necessary in order to comply with Companies Act 2006 (as applicable to companies using FRS 101) and has set out below where advantage of the FRS 101 disclosure exemptions has been taken.

The accounting policies set out below have, unless otherwise stated, been applied consistently to all periods presented in these financial statements.

#### Summary of disclosure exemptions

The Company's parent undertaking, Amphora Group Limited (AGL) includes the Company in its consolidated financial statements. The consolidated financial statements of AGL are prepared in accordance with International Financial Reporting Standards as adopted by the EU and are available to the public and may be obtained from Accolade Wines, Thomas Hardy House, 2 Heath Road, Weybridge, Surery, KT13 8TB.

In the financial statements, the Company has applied the exemptions available under FRS 101 in respect of the following disclosures:

- Cash Flow Statement and related notes;
- · Comparative period reconciliations for share capital, tangible fixed assets and intangible assets;
- Disclosures in respect of transactions with wholly owned subsidiaries;
- Disclosures in respect of capital management;
- The effects of new but not yet effective IFRSs;
- Disclosures in respect of the compensation of Key Management Personnel; and
- Disclosures of transactions with a management entity that provides key management personnel services to the company.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Summary of disclosure exemptions (continued)

As the consolidated financial statements include the equivalent disclosures, the Company has also taken the exemptions under FRS 101 available in respect of the following disclosures:

• Certain disclosures required by IFRS 13 Fair Value Measurement and the disclosures required by IFRS 7 Financial Instrument Disclosures.

The Company proposes to continue to adopt the reduced disclosure framework of FRS 101 in its next financial statements.

#### Historical cost convention

These financial statements have been prepared under the historical cost convention, with the exception of derivative financial instruments which are measured at fair value.

#### Critical accounting estimates

The preparation of financial statements requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgement in the process of applying the Company's accounting policies. The areas involving a higher degree of judgement or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial statements, are disclosed in note 2.

#### Going concern

The Company has considerable financial resources together with agreements with a number of customers and suppliers, across different geographic areas and markets.

The Directors believe the Company is a going concern, on the basis of future cashflow forecasts, which shows the Company is forecast to make profits and generate positive operating cash flows for the foreseeable future.

The Company is in a positive net current asset and net asset position and has adequate resources to allow it to continue in operational existence for the foreseeable future, and meet their liabilities as they fall due. The Directors have considered likely downside scenarios in forming this opinion. It is on this basis the financial statements have been prepared on a going concern basis.

#### Exemption from preparing group accounts

The financial statements contain information about Accolade Wines Limited as an individual company and do not contain consolidated financial information as the parent of a group. The company is exempt under section 400 of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare consolidated financial statements as it and its subsidiary undertakings are included by full consolidation in the consolidated financial statements of its ultimate parent, Amphora Group Limited, a company incorporated in the United Kingdom.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

# New standards, interpretations and amendments effective

The Company has applied the following standards and amendments for first time for their annual reporting period commencing 1 July 2019:

#### • IFRS 16 Leases

The Company has adopted IFRS 16 Leases retrospectively from 1 July 2019 but has not restated comparatives for the 2019 reporting period, as permitted under the specific transition provisions in the standard. The reclassifications and the adjustments arising from the new leasing rules are therefore recognised in the opening balance sheet on 1 July 2019. The new accounting policies are disclosed under 'Leases'.

On adoption of IFRS 16, the Company recognised lease liabilities in relation to leases which had previously been classified as 'operating leases' under the principles of IAS 17 Leases. These liabilities were measured at the present value of the remaining lease payments, discounted using the Company's estimated incremental borrowing rate as of 1 July 2019. The weighted average incremental borrowing rate applied to the lease liabilities on 1 July 2019 was 5.08%.

Impact on Consolidated Balance Sheet 1 July 2019:

			ı.
Right-of-use asset			33,179
Lease liability			(46,889)
	*	•	(13,710)

The difference between the Right of use asset and Lease liability is due to onerous lease provisions that have been deducted from the Right of use asset, offset by dilapidation provisions and direct costs that have been added to the Right of use asset.

#### (i) Practical expedients applied

In applying IFRS 16 for the first time, the Company has used the following practical expedients permitted by the standard:

- relying on previous assessments on whether leases are onerous as an alternative to performing an impairment
- review exemption for operating leases with a remaining lease term of less than 12 months as at 1 July 2019 as these are deemed to be short-term
- exemption for operating leases with a total value of £5,000 or less over the life of the lease as at 1 July 2019 as these are deemed to be low-value, and
- using hindsight in determining the lease term where the contract contains options to extend or terminate the lease.

The Company has also elected not to reassess whether a contract is, or contains a lease at the date of initial application. Instead, for contracts entered into before the transition date the group relied on its assessment made applying IFRIC 4 Determining whether an Arrangement contains a Lease.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### (ii) Measurement of lease liabilities

	£
Operating lease commitments as at 30 June 2019	65,624
Impact of discounting at the incremental borrowing rate	(25,068)
Lease assets that are not recognised as lease liabilities (low value and short term)	(240)
Adjustments as a result of a different treatment of extension and changes in the index or rate	
affecting lease payments	6,573
	46.889

#### Foreign currency transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the exchange rates prevailing at the dates of the transactions. Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of such transactions and from the translation at year end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the income statement, except when they are deferred in equity as qualifying cash flow hedges.

Non-monetary assets and liabilities that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are translated using the exchange rate at the date of the transaction. Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies that are stated at fair value are retranslated to the functional currency at foreign exchange rates ruling at the dates the fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses that relate to borrowings are presented in the income statement, within finance costs.

#### **Turnover** recognition

Revenue is recognised as the performance obligation to deliver goods to customers is satisfied and is recorded based on the amount of consideration expected to be received in exchange for satisfying the performance obligation. Revenue on the sale of goods is recognised at a point in time when the control of goods has passed to the buyer and represents the value of sales to customers net of trade allowances, discounts, returns, certain rebates and amounts collected on behalf of third parties. Revenue for services is recognised at points in time when the services are delivered to the customer.

Sales related discounts and similar allowances comprise volume rebates (sales incentives related to volumes purchased and sales growth) and promotional contributions which are directly related to promotions run by customers. Management makes estimates on historical results, taking into consideration the type of customer, the type of transaction and the specifics of each arrangement, to determine total amounts earned and to be recorded as deductions from revenue.

Revenue from sale of goods includes excise and import duties which the Company pays as principal but excludes amounts collected on behalf of third parties such as value-added tax. Excise tax becomes payable when wine and other alcoholic products are moved from a bonded premise and is not linked to the sale event. Excise tax is included in the sales price to the customer and increases in duty are not always passed onto the customer if they occur. If a customer debt becomes uncollectable the Company cannot reclaim the excise duty. Excise duty paid is therefore recognised as a cost of goods sold.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Other income

Other income is recognised as follows:

#### (ii) Interest receivable and other income

Interest income is recognised as it accrues, taking into account the effective yield on the financial asset.

#### (iii) Dividends and distributions from investments

Dividend income and distributions from investments are recognised net of any franking credits. Income from distributions from controlled entities is recognised when they are declared by the controlled entities.

#### **Income Tax**

The income tax expense or benefit for the period is the tax payable on the current period's taxable income based on the applicable income tax rate for each jurisdiction adjusted by changes in deferred tax assets and liabilities attributable to temporary differences and to unused tax losses.

Current tax is the expected tax payable on the taxable income for the year, using tax rates enacted or substantially enacted at the balance sheet date, and any adjustments to tax payable in respect of previous years.

Deferred income tax is provided in full, using the balance sheet liability method, on temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts in the financial statements. However, the deferred income tax is not accounted for if it arises from initial recognition of an asset or liability in a transaction other than a business combination that at the time of the transaction affects neither accounting nor taxable profit or loss. Deferred income tax is determined using tax rates (and laws) that have been enacted or substantially enacted by the reporting date and are expected to apply when the related deferred income tax asset is realised or the deferred income tax liability is settled.

Deferred tax assets are recognised for deductible temporary differences and unused tax losses only if it is probable that future taxable amounts will be available to utilise those temporary differences and losses.

Deferred tax liabilities and assets are not recognised for temporary differences between the carrying amount and tax bases of investments in controlled entities where the parent entity is able to control the timing of the reversal of the temporary differences and it is probable that the differences will not reverse in the foreseeable future.

Deferred tax assets and liabilities are offset when there is a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and when the deferred tax balances relate to the same taxation authority. Current tax assets and tax liabilities are offset where the entity has a legally enforceable right to offset and intends either to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Current and deferred tax balances attributable to amounts recognised directly in equity are also recognised directly in equity.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Leases

The Company leases various premises, forklift & motor vehicles and equipment. Rental contracts are typically made for fixed periods of 12 months to 15 years.

Contracts may contain both lease and non-lease components. The Company allocates the consideration in the contract to the lease and non-lease components based on their relative stand-alone prices. However, for leases of real estate for which the Company is a lessee, it has elected not to separate lease and non-lease components and instead accounts for these as a single lease component.

Lease terms are negotiated on an individual basis and contain a wide range of different terms and conditions. The lease agreements do not impose any covenants other than the security interests in the leased assets that are held by the lessor. Leased assets may not be used as security for borrowing purposes.

Assets and liabilities arising from a lease are initially measured on a present value basis. Lease liabilities include the net present value of the following lease payments:

- fixed payments (including in-substance fixed payments), less any lease incentives receivable
- variable lease payment that are based on an index or a rate, initially measured using the index or rate as at the commencement date
- amounts expected to be payable by the Company under residual value guarantees
- the exercise price of a purchase option if the Company is reasonably certain to exercise that option, and
- payments of penalties for terminating the lease, if the lease term reflects the Company exercising that option.

Lease payments to be made under reasonably certain extension options are also included in the measurement of the liability.

The lease payments are discounted using the interest rate implicit in the lease. If that rate cannot be readily determined, which is generally the case for leases in the Company, the lessee's incremental borrowing rate is used, being the rate that the individual lessee would have to pay to borrow the funds necessary to obtain an asset of similar value to the right-of-use asset in a similar economic environment with similar terms, security and conditions.

The Company is exposed to potential future increases in variable lease payments based on an index or rate, which are not included in the lease liability until they take effect. When adjustments to lease payments based on an index or rate take effect, the lease liability is reassessed and adjusted against the right-of-use asset.

Lease payments are allocated between principal and finance cost. The finance cost is charged to profit or loss over the lease period so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability for each period.

Right-of-use assets are measured at cost comprising of the amount of the initial measurement of lease liability any lease payments made at or before the commencement date less any lease incentives received any initial direct costs, and restoration costs.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

Right-of-use assets are generally depreciated over the shorter of the asset's useful life and the lease term on a straight-line basis. If the Company is reasonably certain to exercise a purchase option, the right-of-use asset is depreciated over the underlying asset's useful life. The Company does not revalue its land and buildings presented within property, plant and equipment and has chosen to adopt the same policy for the right-of-use buildings held by the Company.

Extension and termination options are included in a number of property and equipment leases across the Company. The majority of extension and termination options held are exercisable only by the Company and not by the respective lessor.

Payments associated with short-term leases of premises, equipment and vehicles and all leases of low-value assets are recognised on a straight-line basis as an expense in profit or loss. Short-term leases are leases with a lease term of 12 months or less. Low-value assets primarily comprises of IT and office equipment.

#### Impairment of non-financial assets

Intangible assets that have an indefinite useful life are not subject to amortisation and are tested annually for impairment, or more frequently if events or changes in circumstances indicate that they might be impaired. Other assets are tested for impairment whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is recognised for the amount by which the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of an asset's fair value less costs to sell and value-in-use. For the purposes of assessing impairment, assets are grouped at the lowest levels for which there are separately identifiable cash inflows which are largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets (cash-generating units). Non-financial assets other than goodwill that suffered an impairment are reviewed for possible reversal of the impairment at each reporting date.

An impairment loss is reversed only to the extent that the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised.

#### Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents includes cash on hand and call deposits. Bank overdrafts are shown within borrowings as current liabilities in the balance sheet.

# Stocks

Raw materials, work in progress and finished goods are stated at the lower of cost and net realisable value. Cost comprises direct materials, direct labour and an appropriate proportion of variable and fixed overhead expenditure, the latter being allocated on the basis of normal operating capacity. Costs are assigned to individual items of inventory on the basis of weighted average costs. Net realisable value is the estimated selling price in the ordinary course of business less the estimated costs of completion and the estimated costs necessary to make the sale. Provision for inventory is calculated based on product, sub-brand or category level, as appropriate.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Financial instruments

#### **Initial recognition**

Financial assets and financial liabilities comprise cash and cash equivalents, trade and other receivables and payables (excluding prepayments and deferred income), derivative financial assets and liabilities, and loans and borrowings.

The company recognises financial assets and financial liabilities in the statement of financial position when, and only when, the company becomes party to the contractual provisions of the financial instrument. Financial assets are initially recognised at fair value. Financial liabilities are initially recognised at fair value, representing the proceeds received net of premiums, discounts and transaction costs that are directly attributable to the financial liability.

All regular way purchases and sales of financial assets and financial liabilities classified as fair value through profit or loss ("FVTPL") are recognised on the trade date, i.e. the date on which the company commits to purchase or sell the financial assets or financial liabilities. All regular way purchases and sales of other financial assets and financial liabilities are recognised on the settlement date, i.e. the date on which the asset or liability is received from or delivered to the counterparty. Regular way purchases or sales are purchases or sales of financial assets that require delivery within the time frame generally established by regulation or convention in the market place.

Subsequent to initial measurement, financial assets and financial liabilities are measured at either amortised cost or fair value.

#### Classification and measurement

Financial instruments are classified at inception into one of the following categories, which then determine the subsequent measurement methodology:-

Financial assets are classified into one of the following three categories:-

- · financial assets at amortised cost;
- · financial assets at fair value through other comprehensive income (FVTOCI); or
- financial assets at fair value through the profit or loss (FVTPL).

Financial liabilities are classified into one of the following two categories:-

- · financial liabilities at amortised cost; or
- · financial liabilities at fair value through the profit or loss (FVTPL).

The classification and the basis for measurement are subject to the company's business model for managing the financial assets and the contractual cash flow characteristics of the financial assets, as detailed below:

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

# Financial assets at amortised cost

A financial asset is measured at amortised cost if it meets both of the following conditions and is not designated as at FVTPL:

- the assets are held within a business model whose objective is to hold assets in order to collect contractual cash flows; and
- the contractual terms of the financial assets give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding.

If either of the above two criteria is not met, the financial assets are classified and measured at fair value through the profit or loss (FVTPL).

If a financial asset meets the amortised cost criteria, the company may choose to designate the financial asset at FVTPL. Such an election is irrevocable and applicable only if the FVTPL classification significantly reduces a measurement or recognition inconsistency.

#### Financial assets at fair value through the profit or loss (FVTPL)

Financial assets not otherwise classified above are classified and measured as FVTPL.

#### Financial liabilities at amortised cost

All financial liabilities, other than those classified as financial liabilities at FVTPL, are measured at amortised cost using the effective interest rate method.

#### Financial liabilities at fair value through the profit or loss

Financial liabilities not measured at amortised cost are classified and measured at FVTPL. This classification includes derivative liabilities.

# Derecognition

Financial assets

The company derecognises a financial asset when;

- the contractual rights to the cash flows from the financial asset expire,
- it transfers the right to receive the contractual cash flows in a transaction in which substantially all of the risks and rewards of ownership of the financial asset are transferred; or
- the company neither transfers nor retains substantially all of the risks and rewards of ownership and it does not retain control of the financial asset.

On derecognition of a financial asset, the difference between the carrying amount of the asset and the sum of the consideration received is recognised as a gain or loss in the profit or loss.

#### Financial liabilities

The company derecognises a financial liability when its contractual obligations are discharged, cancelled, or expire.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Impairment of financial assets

Measurement of expected credit losses

The company recognises loss allowances for expected credit losses (ECL) on financial instruments that are not measured at FVPTL, namely:

- Financial assets that are debt instruments
- Trade and other debtors
- Balances with related parties

The Company may consider a financial asset to be in default when internal or external information indicates that the Company is unlikely to receive the outstanding contractual amounts in full before taking into account any credit enhancements held by the Company. A financial asset is written off when there is no reasonable expectation of recovering the contractual cash flows.

For trade debtors, the company applies the simplified approach, which requires expected lifetime losses to be recognised from initial recognition of the receivables.

To measure the expected credit losses, trade debtors have been grouped based on shared credit risk characteristics. The expected loss rates are based on payment profiles of historical sales and the associated credit losses experienced, adjusted for forward-looking factors specific to the debtors and the economic environment.

#### **Derivative financial instruments**

Derivative financial instruments are contracts, the value of which is derived from one or more underlying financial instruments or indices, and include futures, forwards, swaps and options in the interest rate, foreign exchange, equity and credit markets.

Derivative financial instruments are recognised in the balance sheet at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently remeasured to their fair value at each reporting date. Fair values are derived from prevailing market prices, discounted cash flow models or option pricing models as appropriate.

In the balance sheet, derivative financial instruments with positive fair values (unrealised gains) are included as assets and derivative financial instruments with negative fair values (unrealised losses) are included as liabilities.

The accounting for subsequent changes in fair value depends on whether the derivative is designated as a hedging instrument, and if so, the nature of the item being hedged. The Company designates certain derivatives as hedges of highly probable forecast transactions (cash flow hedges).

The Company documents at the inception of the hedging transaction the relationship between hedging instruments and hedged items, as well as its risk management objective and strategy for undertaking various hedge transactions. The Company also documents its assessment, both at hedge inception and on an ongoing basis, of whether the derivatives that are used in hedging transactions have been and will continue to be highly effective in offsetting changes in fair values or cash flows of the hedged items.

The fair values of various derivative financial instruments used for hedging purposes are disclosed in note 12 and note 19. Movements in the hedging reserve in shareholders' equity are shown in note 24. The full fair value of a hedging derivative is classified as a non-current asset or liability when the remaining maturity of the hedged item is more than 12 months; it is classified as a current asset or liability when the remaining maturity of the hedged item is less than 12 months. Trading derivatives are classified as a current asset or liability.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Hedge accounting

Cash flow hedges

The effective portion of changes in fair value of derivatives that are designated and qualify as cash flow hedges is recognised in equity in the hedging reserve. The gain or loss relating to the ineffective portion is recognised immediately in the income statement.

Amounts accumulated in equity are recycled to the income statement in the periods when the hedged item affects profit or loss. However, when the forecast transaction that is hedged results in the recognition of a non-financial asset or non-financial liability, the gains and losses previously deferred in equity are transferred from equity and included in the measurement of the initial cost or carrying amount of the asset or liability. The deferred amounts ultimately recognised in profit or loss as sales in the case of receivables, cost of goods sold in the case of inventory, or as depreciation in the case of property, plant and equipment.

When a hedging instrument expires or is sold or terminated, or when a hedge no longer meets the criteria for hedge accounting, any cumulative gain or loss existing in equity at that time remains in equity and is recognised when the forecast transaction is ultimately recognised in the income statement. When a forecast transaction is no longer expected to occur, the cumulative gain or loss that was reported in equity is immediately transferred to the income statement.

Certain derivative instruments do not qualify for hedge accounting. Changes in the fair value of any derivative instrument that does not qualify for hedge accounting is recognised immediately in the income statement and are included in finance income or finance expenses.

#### Tangible assets

All property, plant and equipment is stated at historical or deemed cost less depreciation and impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the items. Cost may also include transfers from equity of any gains/losses on qualifying cash flow hedges of foreign currency purchases of property, plant and equipment.

Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or recognised as a separate asset, as appropriate, only when it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the Company and the cost of the item can be measured reliably. The carrying amount of any component accounted for as a separate asset is derecognised when replaced. All other repairs and maintenance are charged to the income statement during the reporting period in which they are incurred.

Land is not depreciated. Depreciation on other assets is calculated using the straight-line method to allocate their cost or revalued amounts, net of their residual values, over their estimated useful lives, for the current and comparative period as follows:

Buildings over 33 years Plant, machinery and other equipment over 3 to 40 years Computer equipment over 3 years

The asset's residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at each reporting date.

Leasehold improvements are depreciated over the shorter of the lease terms or the asset's useful life.

Assets under construction are held at cost and are not depreciated until brought in to use.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

An asset's carrying amount is written down immediately to its recoverable amount if the asset's carrying amount is greater than its estimated recoverable amount.

Gains and losses on disposals are determined by comparing proceeds with carrying amount. These are included in the income statement.

# Intangible fixed assets

#### (i) Brand names

Brand names have indefinite useful lives. Brand names are allocated to cash generating units and tested for impairment annually, or more frequently if events or changes in circumstances indicate that their value might be impaired, and are carried at cost less accumulated impairment losses.

#### (ii) Software

Where software is not an integral part of the related hardware, computer software is treated as an intangible asset. Computer software has a finite useful life and is carried at cost less accumulated amortisation and impairment losses. Amortisation is calculated using the straight line method to allocate the cost of software over its estimated useful life, which, for the current and comparative period, varies from 3 to 9 years.

#### Trade and other creditors

Trade and other creditors represent liabilities for goods and services provided to the Company prior to the end of the financial year which are unpaid. The amounts are unsecured and are usually paid within 60 days of recognition. They are recognised initially at fair value. Subsequent to initial recognition they are measured at cost using the effective interest rate.

#### Rorrowings

Borrowing costs incurred for the construction of any qualifying asset are capitalised during the period of time that is required to complete and prepare the asset for its intended use or sale. Other borrowing costs (other than costs incurred for a significant change in borrowings) are recognised immediately as an expense when incurred.

#### **Provisions**

Provisions for legal claims, service warranties and make good obligations are recognised when the Company has a present legal or constructive obligation as a result of past events, it is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation and the amount has been reliably estimated. Provisions are not recognised for future operating losses.

Where there are a number of similar obligations, the likelihood that an outflow will be required in settlement is determined by considering the class of obligations as a whole. A provision is recognised even if the likelihood of an outflow with respect to any one item included in the same class of obligations may be small.

Provisions are measured at the present value of management's best estimate of the expenditure required to settle the present obligation at the reporting date. The discount rate used to determine the present value reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the liability. The increase in the provision due to the passage of time is recognised as interest expense.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### **Employee benefits**

#### (i) Wages and salaries, and sick leave

Liabilities for wages and salaries, including non-monetary benefits, expected to be settled within 12 months of the reporting date are recognised in other payables in respect of employees' services up to the reporting date and are measured at the amounts expected to be paid when the liabilities are settled.

#### (ii) Holiday leave

The liability for holiday leave is calculated based on estimated employment costs relating to holidays not taken at the end of the year. It is recognised in the provision for employee benefits and is always disclosed as a current liability.

#### (iii) Retirement benefit obligations - Defined contribution plans

All salaried employees of the Company are entitled to benefits on retirement, disability or death from the Company's superannuation plan. Contributions to the defined contribution plan are recognised as an expense as they become payable. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that a cash refund or a reduction in the future payments is available.

#### (iv) Retirement benefit obligations - Defined benefit plan

A defined benefit plan is a post-employment benefit plan other than a defined contribution plan. The Company's net obligation in respect of defined benefit pension plans is calculated by estimating the amount of future benefit that employees have earned in return for their service in the current and prior periods; that benefit is discounted to determine its present value, and the fair value of any plan assets (at bid price) are deducted. The Company determines the net interest on the net defined benefit liability/asset for the period by applying the discount rate used to measure the defined benefit obligation at the beginning of the annual period to the net defined benefit liability/(asset).

The discount rate is the yield at the reporting date on bonds that have a credit rating of at least AA that have maturity dates approximating the terms of the Company's obligations and that are denominated in the currency in which the benefits are expected to be paid.

Remeasurements arising from defined benefit plans comprise actuarial gains and losses, the return on plan assets (excluding interest) and the effect of the asset ceiling (if any, excluding interest). The Company recognises them immediately in other comprehensive income and all other expenses related to defined benefit plans in employee benefit expenses in profit or loss.

When the benefits of a plan are changed, or when a plan is curtailed, the portion of the changed benefit related to past service by employees, or the gain or loss on curtailment, is recognised immediately in profit or loss when the plan amendment or curtailment occurs.

The calculation of the defined benefit obligations is performed by a qualified actuary using the projected unit credit method. When the calculation results in a benefit to the Company, the recognised asset is limited to the present value of benefits available in the form of any future refunds from the plan or reductions in future contributions and takes into account the adverse effect of any minimum funding requirements.

Future taxes that are funded by the entity and are part of the provision of the existing benefit obligation (e.g. taxes on investment income and employer contributions) are taken into account in measuring the net liability or asset.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### (v) Profit-sharing and bonus plans

The Company recognises a liability and an expense for bonuses and profit-sharing based on a formula that takes into consideration the profit attributable to the Company's shareholders after certain adjustments. The Company recognises a provision where contractually obliged or where there is a past practice that has created a constructive obligation.

#### Dividends

Provision is made for the amount of any approved and irrevocable dividend declared on or before the end of the financial year.

#### **Alternative Performance Measures**

In the analysis of the Company's financial performance, Alternative Performance Measures (APMs) are discussed to give additional information. The principal APMs used are underlying measures of earnings. These non-FRS 101 measures are consistent with information regularly reviewed by management to run the business, including planning, budgeting and reporting purposes and for its internal assessment of the operational performance of individual businesses. The directors believe that the use of these APMs assist in providing additional information on the underlying trends and performance of the Company. APMs are used to improve the comparability of information between reporting periods by adjusting for items that are non-recurring or otherwise non-underlying. Management consider non-underlying items to be restructuring costs and non-recurring project costs.

#### Value-added Tax (VAT)

Revenues, expenses and assets are recognised net of the amount of associated VAT, unless the VAT incurred is not recoverable from the taxation authority. In this case it is recognised as part of the cost of acquisition of the asset or as part of the expense.

Receivables and payables are stated inclusive of the amount of VAT receivable or payable. The net amount of VAT recoverable from, or payable to, the taxation authority is included with other receivables or payables in the balance sheet.

# Rounding of amounts

Amounts in the financial statements have been rounded to the nearest round thousands and the functional and presentational currency is GBP.

# 2 Significant accounting estimates and judgements

Estimates and judgements are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that may have a financial impact on the entity and that are believed to be reasonable under the circumstances.

The Company makes estimates and assumptions concerning the future. The resulting accounting estimates will, by definition, seldom equal the related actual results. The estimates and assumptions that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year are discussed below.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 2 Significant accounting estimates and judgements (continued)

#### 2(a) Impairment of brand names and investments

The Company tests whether investments have suffered any impairment, in accordance with the accounting policies stated in note 1. The recoverable amounts of cash-generating units have been determined based on value-in-use calculations. This involves estimation in terms of cash flows and discount rates and a change in either of these could result in either additional impairment or a reversal of the existing impairment.

#### 2(b) Valuation of retirement benefit liability

The Company's defined benefit pension scheme is assessed annually in accordance with IAS 19. The accounting valuation, which is based on assumptions determined with independent actuarial advice, resulted in a net surplus of £12,687,000 before deferred taxation being recognised on the balance sheet at 30 June 2020 (30 June 2019: net surplus £10,722,000). The Company considers that in accordance with IFRIC 14, it has an unconditional right to a refund of surplus on the gradual settlement of the plan's liabilities as it has an unqualified unilateral power to wind-up the plan at any time. The size of the net surplus / deficit is sensitive to the fair value of the assets held by the scheme, which include assets that are not valued based on an observable market but are instead measured using discounted future cashflows or property valuation and actuarial assumptions. The pension liabilities are based on valuation assumptions including price inflation, pension and salary increases, the discount rate used in assessing actuarial liabilities, mortality and other demographic assumptions and the level of contributions. Further details are included in note 11.

#### 2(c) Valuation of promotional rebates

The Company estimates the amount of promotional rebates to be accrued or released based on assumptions of the level of take-up by the customers, timing of the promotional events and historical levels of customer claims. If the level of take-up by customers fell by 5% and the accrual subsequently released for the same amount there would be a £764,000 (2019:£802,000) favourable impact on the Statement of Comprehensive Income. If the level of take-up by customers increased by 5%, then the accrual would be increased by £764,000 (2019:£802,000) and there would be an adverse impact on the Statement of Comprehensive Income. There is also uncertainty relating to promotional activities whereby the ultimate payment is based on third party sales. Due to the overall proportion of these sales in respect of the overall accrual balance, a shift in the assumptions around third party sales by 5% either way, would not lead to a material change in the accrual.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

# 3 Turnover

	2020	2019
Cala of a cala	£ 000	£ 000
Sale of goods	447,332 976	458,651 14,750
Rendering of services		
Total turnover from continuing operations	448,308	473,401
The analysis of the company's turnover for the year (all recognised at operations is as follows:	a point in time)	from continuing
	2020	2019
	£ 000	£ 000
Revenue - UK	399,844	423,875
Revenue - Rest of World	48,464	49,526
<del>-</del>	448,308	473,401
4 Operating profit		
·	2020	2019
	£ 000	£ 000
Interest payable and similar expenses		
Other finance costs	176	260
Net foreign exchange loss	133	-
Interest expense - related parties	2,315	2,128
Interest on leases	2,395	
_	5,019	2,388
Interest receivable and similar income		
Interest income - related parties	(2,238)	(1,883)
Net foreign exchange gains	-	(216)
Other interest income	(40)	(66)
Pension scheme finance income	(253)	(160)
_	(2,531)	(2,325)
Net finance expense	2,488	63
	4040	2010
	2020 £ 000	2019 £ 000
Net loss on disposal of tangible fixed assets	-	149

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

# 4 Operating profit (continued)

	2020 £ 000	2019 £ 000
Total rental expense relating to operating leases	240	4,340
	2020 £ 000	2019 £ 000
Inventory write down		
Dry and bulk goods	415	318
Finished goods	1,634	802
Total inventory write down	2,049	1,120
Other expenses Non underlying operations expenses Impairment of investments	2020 £ 000 1,139 2,926 4,065	2019 £ 000 3,340 - 3,340
Audit services	£ 000	£ 000
Auditor's remuneration - The audit of the company's financial statements	141	170
Other services Taxation compliance services Other tax and advisory services	- 24	
Total remuneration	165	181

The main categories of non underlying operations expenses include restructuring costs and non recurring project costs.

The separation of non underlying operations expenses from the underlying operations costs is consistent with the approach adopted by management when reviewing financial results to run the business, including for planning, budgeting and reporting purposes and for its internal assessment of the operational performance of individual businesses.

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

	2020 £ 000	2019 £ 000
Profit before taxation		
Amortisation		
Software	551	779
Depreciation		
Plant and equipment	2,341	2,367
Right of use assets	2,902	-
Leasehold improvements	69	47
Total depreciation and amortisation	5,863	3,193

Within the Profit and Loss Account, depreciation is included within cost of sales and amortisation is included within administrative expenses.

#### 5 Staff numbers and costs

The aggregate payroll costs were as follows:

	2020 £ 000	2019 £ 000
Wages and salaries	23,608	27,579
Directors remuneration	737	674
Social security costs	2,583	2,895
Staff pensions	(8,463)	5,039
	18,465	36,187

The staff pension credit includes a credit of £9,600,000 mainly from the bulk Pension Increase Exchange project undertaken during the year. See Note 11.

The average number of persons employed by the company (including Directors) during the year, analysed by category was as follows:

	2020	2019
	No.	No.
Production	173	177
Administration and support	99	127
Sales, marketing and distribution	223	248
	495	552

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

6 Directors' remuneration		
The Directors' remuneration for the year was as follows:		
Remuneration Pension scheme finance expense	2020 £ 000 864 30	2019 £ 000 1,082 37
·	894	1,119
The aggregate of remuneration and amounts receivable under long term in Director was £475,000 (2019: £290,000), and company pension contribution to a money purchase scheme on his behalf.	ns of £6,000 (2019: £	
During the year the number of Directors who were receiving benefits was a		2010
Accruing benefits under money purchase pension scheme	2020 No. 3	2019 No. 5
7 Tax on profit		
Tax charged/(credited) in the profit and loss account		
	2020 £ 000	2019 £ 000
Current taxation		
Income tax	433	3,469
Adjustments for current tax of prior periods	(1,450)	(515)
Total current income tax	(1,017)	2,954
Deferred taxation Capital allowances in excess of depreciation Origination and reversal of timing differences Deferred tax adjustments relating to prior years Deferred tax on defined pension assets Effect of changes in tax rates	400 282 96 3,645 146	273 (122) 52 (943)
Total deferred taxation	4,569	(740)

Tax expense in the profit and loss account

3,552

2,214

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

## 7 Tax on profit (continued)

The tax on profit before tax for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK (2019 - lower than the standard rate of corporation tax in the UK) of 19% (2019 - 19%).

The deferred tax asset as at 30 June 2020 has been calculated based on the rate of 19% (2019: 17%) substantively enacted at the balance sheet date.

Reconciliation of standard tax rate:

	2020 £ 000	2019 £ 000
Profit before taxation	22,523	17,779
Corporation tax at standard rate 19% (2019: 19%)	4,279	3,379
Adjustments for current tax/ deferred tax of prior periods	(1,357)	(462)
Expenses not deductible for tax purposes	662	1,234
Group relief not paid for	(1,844)	(1,452)
Deferred tax on pensions assets	1,666	(485)
Effect of changes in tax rates	146	
Total tax expense	3,552	2,214

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

## 8 Property, plant and equipment

	Plant and equipment £ 000	Leasehold improvements £ 000	Assets in course of construction £ 000	Right of use assets £ 000	Total £ 000
Cost	4				
At 1 July 2019	74,808	1,926	1,024	-	77,758
Adoption of IFRS 16		-	-	33,179	33,179
Additions	-	-	2,459	3,899	6,358
Transfers	. 1,491	333	(1,824)	-	-
Disposals	(8)				(8)
At 30 June 2020	76,291	2,259	1,659	37,078	117,287
Accumulated depreciation					
At 1 July 2019	45,267	522	-	_	45,789
Depreciation charge	2,341	69	-	2,902	5,312
Disposals	(8)				(8)
At 30 June 2020	47,600	591		2,902	51,093
Net book value					
At 30 June 2020	28,691	1,668	1,659	34,176	66,194
At 30 June 2019	29,541	1,404	1,024		31,969

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

9 Intangible assets		
	Software £ 000	Total £ 000
Cost		
At 1 July 2019	9,087	9,087
Additions	110	110
At 30 June 2020	9,197	9,197
Accumulated Amortisation and Impairment		
At 1 July 2019	5,930	5,930
Amortisation charge	551	551
At 30 June 2020	6,481	6,481
Net Book Value		
At 30 June 2020	2,716	2,716
At 30 June 2019	3,157	3,157
10 Investments in subsidiaries		
(a) Fixed asset investments		£ 000
Cost		
At 1 July 2018		15,278
At 30 June 2019		15,278
Provision for impairment		
At 1 July 2018		(5 399)
At 1 July 2018	_	(5,399)
At 1 July 2018 At 30 June 2019	_	(5,399)
At 30 June 2019 Cost	_	(5,399)
At 30 June 2019	- -	
At 30 June 2019 Cost	- - -	(5,399)
At 30 June 2019  Cost At 1 July 2019	- - - -	(5,399)
At 30 June 2019  Cost At 1 July 2019  At 30 June 2020  Provision for impairment At 1 July 2019	- - -	(5,399) 
At 30 June 2019  Cost At 1 July 2019  At 30 June 2020  Provision for impairment	- - -	(5,399) 
At 30 June 2019  Cost At 1 July 2019  At 30 June 2020  Provision for impairment At 1 July 2019	- - - -	(5,399) 
At 30 June 2019  Cost At 1 July 2019  At 30 June 2020  Provision for impairment At 1 July 2019  Impairment charge	- - - -	(5,399)  15,278 15,278 (5,399) (2,926)
Cost At 1 July 2019 At 30 June 2020 Provision for impairment At 1 July 2019 Impairment charge At 30 June 2020	- - - -	(5,399)  15,278 15,278 (5,399) (2,926)

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 10 Investments in subsidiaries (continued)

An impairment charge of £2,926,000 was recognised in the year to 30 June 2020 (2019 - £nil) relating to the Company's investment in Accolade Wines Chile SpA.

#### (b) Cost of investments

Details of the investments in which the company holds 20% or more of the nominal value of any class of share capital are as follows:

#### Parent entity

Accolade Wine Limited	s	UK		Proportion ownership and voting	interest
Name of subsidiary	Principal activity	Registered office	Holding	2020	2019
Accolade Wines South Africa (Pty) Limited	Sale and export of wine	Doornbosch Centre, Strand Road, Stellenbosch, 7600, South Africa	Ordinary	100%	100%
Accolade Wines Chile SpA	Sale and export of wine	Avenida Alonso de Cordova No 5151, Oficina 1103 commune of Las Condes, Metropolitan Region, Chile	Ordinary	100%	100%
Babycham Limited	Dormant	Thomas Hardy House, 2 Heath Road, Weybridge, Surrey, England, KT13 8TB	Ordinary	100%	100%
Hudson & Hill Limited	Dormant	Thomas Hardy House, 2 Heath Road, Weybridge, Surrey, England, KT13 8TB	Ordinary	100%	100%
Accolade Wines Europe Trading Limited	Dormant	1st-2nd Floors, 1-2 Victoria Buildings, Haddington Road, Dublin 4, D04XN32		100%	100%

#### 11 Retirement benefit surplus

#### Defined contribution pension scheme

The Company operates a defined contribution scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Company, being invested with insurance companies. The pension cost charge represents contributions payable by the Company to the fund and amounted to £1,133,000 (2019: £1,150,000) Contributions payable at the end of the year is £nil (2019: £nil).

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 11 Retirement benefit surplus (continued)

#### Defined benefit pension schemes

Accolade Wines Group Pension Plan

The Company also participates in the Accolade Wines Group Pension Plan (the plan), which is a funded defined benefit pension scheme for the benefit of employees of Accolade Wines Holdings Europe Limited group companies.

The plan's assets are held in two funds, the Investment Fund and the Matching Fund. The Investment Fund aims to generate returns in order to improve the financial status of the plan and the Matching Fund aims to mitigate the fund's interest rate and inflation risk.

Contributions to the plan are assessed in accordance with the advice of XPS Pension Group, consulting actuaries. The plan was closed to future benefit accrual at 31 March 2003. Although salary linkage will remain on accrued benefits, there is no current service cost. A defined contribution arrangement was opened to all active members of the plan and for new employees from 1 April 2003.

A full actuarial valuation was carried out as at 31 December 2016 by a qualified independent actuary.

Contributions payable to the pension scheme for the year were £560,000 (2019 - £1,033,000).

The total contributions in the next financial year are expected to be £575,000.

#### Reconciliation of scheme assets and liabilities to assets and liabilities recognised

The amounts recognised in the statement of financial position are as follows:

	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Fair value of scheme assets	331,252	313,830
Present value of scheme liabilities	(318,565)	(303,108)
Defined benefit pension scheme surplus	12,687	10,722
Scheme assets		
Changes in the fair value of scheme assets are as follows:		
	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Fair value at start of year	313,830	303,412
Interest income	7,087	7,720
Return on plan assets greater than discount rate	21,793	16,048
Employer contributions	560	1,033
Benefits paid	(12,018)	(14,383)
Fair value at end of year	331,252	313,830

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 11 Retirement benefit surplus (continued)

Analysis of assets

The major categories of scheme assets are as follows:

		30 June 2020	30 June 2019
	Quoted/Unquoted	£ 000	£ 000
Equity Securities	Unquoted	71,938	83,237
Bonds	Quoted	176,184	124,756
Bonds	Unquoted	30,825	-
Alternatives	Unquoted	28,723	33,862
Structured Products	Unquoted	-	47,171
Liability Hedge	Unquoted	3,885	6,531
Cash and cash equivalents	Quoted	1,513	-
Cash and cash equivalents	Unquoted	7,794	8,060
Property	Unquoted	10,349	10,213
Other	Unquoted	41	_
	,	331,252	313,830

Other assets include structured products, liability hedges and commodities.

The fair value of plan assets includes no amounts relating to any of the Company's own financial instruments or any property occupied by, or other assets used by, the Company.

To determine the overall expected long-term rate of return on assets, the current and expected asset allocations, as well as historical and expected returns on various categories have been considered. The expected long-term return assumption for the plan is a return of 2.1% per annum in excess of the return on UK government gilts.

The pension scheme has not invested in any of the Company's own financial instruments or in properties or other assets used by the Company.

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 11 Retirement benefit surplus (continued)

Scheme liabilities

Changes in the present value of scheme liabilities are as follows:

	30 June	30 June
	2020	2019
•	£ 000	£ 000
Present value at start of year	303,108	297,913
Past service cost	(9,600)	3,890
Actuarial gains and losses arising from changes in demographic		
assumptions	1,476	(10,191)
Actuarial gains and losses arising from changes in financial assumptions	30,076	17,737
Actuarial gains and losses arising from experience adjustments	(1,311)	582
Interest cost	6,834	7,560
Benefits paid	(12,018)	(14,383)
Present value at end of year	318,565	303,108

The scheme liabilities have increased by £15,457,000 mainly due to financial assumptions. This increase in liabilities is after offsetting a past service credit of £9,600,000 included in administrative expenses in the Profit and Loss Account. The past service credit is made up of the following -

During the year, a bulk Pension Increase Exchange (PIE) exercise was undertaken for some pensioner and dependant members. The terms of the option were such that the value of the pension awarded to members after the uplift has been assessed as being lower than the assessed value of the benefits before the uplift, and so has resulted in an assessed reduction of £3,600,000 to the liabilities as at 30 June 2020.

An amendment was made to the plan's rules to introduce the PIE option on similar terms for members at the point of retirement. This results in further decrease in pension liabilities of £5,000,000.

During the year, a change has been implemented relating to early retirement practice to allow early retirement on a cost neutral basis. As a result, the allowance for discretionary unreduced early retirement has been removed, decreasing the pension liabilities by £1,000,000.

#### Principal actuarial assumptions

The significant actuarial assumptions used to determine the present value of the defined benefit obligation at the statement of financial position date are as follows:

4	30 June 2020	30 June 2019
	%	%
Discount rate	1.60	2.30
RPI Inflation	2.80	3.20
Future salary increases	2.00	2.10

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

## 11 Retirement benefit surplus (continued)

## Post retirement mortality assumptions

	2020	2019
	Years	Years
Current UK pensioners at retirement age - male	21.00	21.00
Current UK pensioners at retirement age - female	24.00	24.00
Future UK pensioners at retirement age - male	22.00	22.00
Future UK pensioners at retirement age - female	25.00	25.00
Amounts recognised in the income statement		
	30 June	30 June
	2020	2019
	£ 000	£ 000
Amounts recognised in operating profit		
Past service cost	(9,600)	3,890
Amounts recognised in finance income or costs		
Net interest	(253)	(160)
Total recognised in the income statement	(9,853)	3,730
Amounts taken to the Statement of Comprehensive Income		
	30 June	30 June
	2020	2019
	£ 000	£ 000
Actuarial gains and losses arising from changes in demographic	(1.450)	(10.101)
assumptions	(1,476)	(10,191)
Actuarial gains and losses arising from changes in financial assumptions	(30,076)	17,737
Actuarial gains and losses arising from experience adjustments	1,311	582
Return on plan assets, excluding amounts included in interest income/(expense)	21,793	(16,048)
Amounts recognised in the Statement of Comprehensive Income	(8,448)	(7,920)

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

## 11 Retirement benefit surplus (continued)

#### **Sensitivity Analysis**

A sensitivity analysis for the principal assumptions used to measure scheme liabilities is set out below:

## Impact on defined benefit obligation

	Change in assumption	Increase in deficit	Decrease in deficit	Value £'000
Discount rate	0.25% movement	4%	4%	507
RPI inflation	0.25% movement	2%	2%	254
Mortality rate	0.25% movement	5%	- 5%	634

Methods and assumptions used in sensitivity analysis

The above sensitivities are based on the average duration of the benefit obligation determined at the date of the last full actuarial valuation as at 31 December 2016 and are applied to adjust the defined benefit obligation at the end of the reporting period for the assumptions concerned. Although a full liability calculation has not been performed, the analysis does provide a reasonably good approximate indication of how the liabilities may change in the scenarios listed.

Each assumption is taken in isolation with no other assumptions altered, except under the inflation sensitivities where inflation linked assumptions have also been allowed to vary to approximately reflect the changes in CPI and RPI inflation, e.g. associated pension increases, deferred revaluation and the salary increase assumption.

## Maturity analysis of benefit payments

The weighted average duration of the defined benefit obligation is 17 years (2019 - 17 years). The expected maturity analysis of undiscounted pension is as follows:

•.	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Less than 1 year	12,018	14,383
Between 1 and 2 years	12,573	14,908
Between 2 and 5 years	. 39,620	47,741
Over 5 years	72,378	88,051
	136,589	165,083
12 Derivative financial instruments		
Financial assets		
	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Non-current financial assets		
Forward foreign exchange contracts - cash flow hedges	3,596	1,918

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 12 Derivative financial instruments (continued)

	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Current financial assets		
Forward foreign exchange contracts - cash flow hedges	4,186	2,044

Forward exchange contracts - cash flow hedges

The Company is a substantial distributor of wines into world markets. In order to protect against exchange rate movements, the Company has entered into forward exchange contracts to buy AU Dollars, NZ Dollars, US Dollars and South African Rand. The Company adopts hedge accounting for the forward exchange contracts on the basis that hedge accounting conditions are met.

These contracts are hedging highly probable forecasted sales of the ensuing 36 months and hedging purchases where there is a firm commitment. The contracts are timed to mature in the month prior to these forecasted transactions occurring. When the underlying forecast transaction occurs, the Company enters into a short term foreign exchange contract to offset the fair value of the underlying foreign currency debtor or creditor.

The portion of the gain or loss on the hedging instrument that is determined to be an effective hedge is recognised directly in equity. When the cash flows occur, the Company adjusts the initial measurement of the component recognised in the income statement by the related amount deferred in equity. Fair value movements on short term forward exchange contracts entered into to offset the fair value movement of foreign currency debtors or creditors are recognised directly in the income statement.

The fair values are based on broker quotes. Similar contracts are traded in an active market and the quotes reflect the actual transactions in similar instruments.

#### 13 Cash and cash equivalents

	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Cash at bank and on hand	17,820	16,798
14 Trade and other debtors		
	30 June	30 June
	2020	2019
	£ 000	£ 000
Trade debtors	57,314	53,034
Amounts owed from group undertakings	222,642	204,633
Other debtors	2,771	3,440
Prepayments	3,916	4,535
Total current trade and other debtors	286,643	265,642

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 14 Trade and other debtors (continued)

Loans to related parties of £55,517,000 (2019: £58,099,000) within amounts owed from group undertakings are payable within 30 days on demand by the lender with interest charged at 3.96% (2019: 4.25%).

Amounts owed from group undertakings are repayable on demand.

#### 15 Stocks

	30 June 2020	30 June 2019
	£ 000	£ 000
Raw materials and consumables	2,507	853
Work in progress	15,196	11,635
Finished goods	35,835	46,744
	53,538	59,232

The cost of stocks recognised as an expense in the period amounted to £175,924,000 (2019 - £178,801,000). This is included within cost of sales.

#### 16 Trade and other creditors

	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Trade creditors	22,301	28,701
Amounts owed to group undertakings	125,195	104,444
Accruals	24,372	28,863
Social security and other taxes	7,541	11,216
	179,409	173,224

Loans from related parties of £47,969k (2019: £30,991k) within amounts owed to group undertakings are payable on demand to Amphora Finance Limited and are accruing interest at 4.88% + LIBOR (2019: 4.88% + LIBOR).

#### 17 Loans and borrowings

#### Bank loans

The Company accesses funding through intercompany borrowings from related parties, Amphora Finance Limited and Amphora Australia Holdings Pty Ltd, who have the ability to draw down on a term loan of £301m and a revolving facility of AUD \$150m. The interest rates on these facilities are variable (LIBOR +4.75% and LIBOR +4%) with terms expiring on 31 May 2025 and 31 May 2024.

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 18 Leases

Amounts	recognised in	tiit	Dalance Sheet		
The balan	ce sheet show	the	following amour	ıts	re

The balance sheet shows the following amounts relating to leases:		
Right-of-use assets Premises Forklifts & Motor Vehicles Other Equipment	30 June 2020 £ 000 32,694 1,420 62 34,176	30 June 2019 £ 000 - - -
Lease liabilities Current Non-current	30 June 2020 £ 000 (5,792) (42,379) (48,171)	30 June 2019 £ 000 - -
Future lease payments in relation to lease liabilities as at period end are as follows:  Within one year  Later than one year but not later than five years  Later than five years	30 June 2020 £ 000 5,697 21,246 39,746	30 June 2019 £ 000

Additions to the right-of-use assets during the 2020 financial year were £3,899,000 (2019 - £nil).

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 18 Leases (continued)

## Depreciation of right-of-use assets

The depreciation and amortisation disclosed in the statement of profit or loss includes the following amounts for right-of-use assets:

	30 June 2020	30 June 2019
Davis	£ 000	£ 000
Premises Forklifts & Motor Vehicles	2,328	-
Other Equipment	554 20	-
Other Equipment		
	2,902	
19 Derivative financial instruments		
	30 June	30 June
A C LIPLING	2020	2019
Non-current financial liabilities	£ 000	£ 000
Forward foreign exchange contracts - cash flow hedges	958	131
	30 June	30 June
	2020	2019
Current financial liabilities	£ 000	£ 000
Forward foreign exchange contracts - cash flow hedges	1,012	402
20 Provisions		
	30 June 2020	30 June 2019
•	£ 000	£ 000
Other provisions brought forward	4,524	200
Provisions used	(2,677)	(189)
Increase in existing provisions	644	4,513
Other provisions	2,491	4,524
Non-current liabilities	408	507
Current liabilities	2,083	4,017

Other provisions (current) includes £198,000 (2019: £160,000) for employee benefits and £1,135,000 (2019: £2,095,000) for restructuring provisions and £750,000 (2019: £2,269,000) for other provisions. Other provisions (non-current) includes £366,000 (2019: £220,000) for dilapidation provisions and £42,000 (2019: £287,000) for restructuring provisions.

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

21 Other creditors - non-current		
	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Other creditors		13,085
Other creditors represents the reverse lease premium of £nil (2019: £1	3,085,000).	
22 Deferred tax assets and deferred tax liabilities		
Deferred tax assets	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
The balance comprises temporary differences attributable to:	2000	
Trade and other payables - non-current	262	489
Set-off of deferred tax liabilities pursuant to set-off provisions	(262)	(489)
Net deferred tax assets/(liabilities)	-	
Deferred tax liabilities		
	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
The balance comprises temporary differences attributable to:		
Plant and machinery	2,337	1,640
Derivative financial instruments - current	789	537
Employee benefits	4,441	3,753
	7,567	5,930
Set-off of deferred tax liabilities pursuant to set-off provisions	(262)	(489)
Net deferred tax liabilities	7,305	5,441
Movements:		
Opening balance	(5,441)	(2,804)
Charged/credited:		
To income statement	(4,569)	740
To other comprehensive income	2,705	(3,377)
•	(7,305)	(5,441)

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

## 23 Called up share capital

#### (a) Share capital

Allotted, called up and fully paid share	es			
	30 Jui 2020		30 Ju 2019	
	No. 000	£ 000	No. 000	£ 000
Ordinary Shares of £1 each	2,872	2,872	2,872	2,872
(b) Share premium reserve				
The share premium reserve represents the for the shares.	e difference betwe	en the face value	of the shares and t	he consideration
			30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Share premium reserve		=	119,288	119,288
24 Other reserves and profit and loss	account			
Profit and loss account  Movements in retained earnings were as	follows:			
			30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Retained earnings brought forward			78,381	57,670

	2020 £ 000	2019 £ 000
Retained earnings brought forward	78,381	57,670
Net profit for the year	18,971	15,565
Actuarial (loss)/gain from defined benefit pension scheme	(8,448)	7,920
Deferred tax impact on actuarial gain from defined benefit pension		
scheme	2,956	(2,774)
IFRS 16 adjustments	220	_
Balance at end of year	92,080	78,381

## Cash flow hedge reserve

The hedging reserve is used to record gains and losses on a hedging instrument in a cash flow hedge that are recognised directly in equity, as described in note 1. Amounts are recognised in profit or loss when the associated hedged transaction affects profit or loss. The changes to each component of equity resulting from items of other comprehensive income were as follows:

	30 June	30 June
	2020	2019
	£ 000	£ 000
Gain/(loss) on cash flow hedges (net)	3,365	2,625

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 25 Commitments

## (a) Capital commitments

Capital expenditure contracted for at the reporting date but not recognised as liabilities is as follows:

	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Capital expenditure	4,001	154
	- 11- 1 1-41 4 14 1	

Capital commitments include future capital expenditure, primarily in relation to plant and equipment.

#### (b) Lease commitments: Company as lessee

	30 June 2020 £ 000	30 June 2019 £ 000
Commitments for minimum lease payments in relation to non-cancellable operating leases are payable as follows:		
Within one year	62	5,465
Later than one year but not later than five years	-	19,044
Later than five years	-	41,115
	62	65,624

The Company leases property and equipment under non-cancellable operating leases expiring from 1 to 12 months. Leases generally provide the Company with a right of renewal at which time terms are renegotiated. Lease payments comprise a base amount plus an increment based on either movements in the Consumer Price Index or operating criteria.

#### 26 Contingencies

The Group had no contingent liabilities at 30 June 2020 (2019:nil).

#### 27 Related party transactions

The company has taken advantage of the exemption under FRS101 not to disclose transactions with wholly owned subsidiaries which form part of the Group. Year-end debtors and creditors balances held with Group companies are shown in notes 14 and 16 respectively.

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 30 June 2020 (continued)

#### 28 Parent and ultimate parent undertaking

The Company's immediate parent is Accolade Brands Europe Limited, who has the same registered office as the ultimate UK parent.

The smallest and largest group financial statements which include the Company is Amphora Group Limited which produces publically available financial statements. These financial statements are available upon request from its registered office Thomas Hardy House, 2 Heath Road, Weybridge, Surrey, England, KT13 8TB.

Accolade Wines Limited was acquired on 31 May 2018 by the Carlyle Group. The group's ultimate controlling party is Amphora Group Limited, which is owned by Carlyle Asia Partners IV L.P., Cap IV Coinvestment L.P. and Carlyle Amphora Partner L.P., who collectively own 100% of the issued ordinary shares in Accolade Wines Limited.

#### 29 Non adjusting events after the financial period

There are no subsequent events after the reporting period to disclose.